情報・システム研究機構 教育研究評議会（令和５年度第２回）議事要旨

日 時： 令和５年６月２０日（火）１５：３０～１７：４５

形 式： 情報・システム研究機構会議室及び Web会議

出席者：木部暢子評議員、篠崎資志評議員、高木利久評議員、塚本恵評議員、
永田敬評議員、福井学評議員、BENTON Caroline F. 評議員、
喜連川優評議員（議長）、椿広計評議員、中村卓司評議員、小酒井克也評議員、
中野美由紀評議員、黒橋禎夫評議員、花岡文雄評議員、荒木弘之評議員、
野木義史評議員（極地研）、相澤彰子評議員（情報研）、川﨑能典評議員（統数研）、

仁木宏典評議員（遺伝研）
ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：吉武博通監事、門田隆太郎監事

陪席者：本部事務局・研究所事務担当者

○議事に先立ち、議長より本会の成立要件の確認及び各評議員の紹介があった。また、本

会議の規則の確認を行い、副議長に椿広計評議員を指名した。

○議長より、前々回（令和４年度第４回）及び前回（令和５年度第１回）議事要旨の確認

が行われた。

議 題：

【審議事項】

（１） 組織運営規則の一部改正について

 小酒井評議員より資料１－１，１－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

了承され、役員会で審議することとなった。

（２） 次期国立極地研究所長候補者の推薦について

 議長及び古谷極地研運営会議会長より資料２－１～２－７に基づき選考の経過及び理

由について説明があり、審議を経て、機構長が原案のとおり次期国立極地研究所長を決定

した。

（３） 名誉教授の称号授与について

議長及び中村評議員より資料３－１～３－２に基づき説明があり、審議を経て、機構長

が原案のとおり名誉教授を決定した。

（４） 令和４年度の自己点検評価の確認・自己点検結果の公表について

椿評議員より資料４－１，４－２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり了承

された。

【報告事項】

（１） 研究教育職員に係る人事異動等について

 議長より資料５に基づき、研究教育職員に係る人事異動等について報告された。

（２） 共同研究及び大学院教育の実施について

 各研究所長より資料６に基づき、共同研究及び大学院教育の実施について報告された。

（３） 第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の指定について

 椿評議員より資料７－１～７－３に基づき、第４期中期目標・中期計画における意欲的

な評価指標の指定について報告された。

（次回の教育研究評議会の日程について）

・次回の教育研究評議会は、令和５年１０月２０日（金）１５：３０から開催の予定。

以上

≪配付資料≫

・前々回議事要旨

・前回議事要旨

・【資料１－１】情報・システム研究機構組織運営規則の一部改正について

・【資料１－２】新旧対照表（案）組織運営規則

・【資料２－１】大学共同利用機関の長の選考等に関する規則

・【資料２－２】国立極地研究所長候補者の選考に関する規程

・【資料２－３】国立極地研究所長候補者の選考に関する細則

・【資料２－４】国立極地研究所長の任期に関する規程

・【資料２－５】次期国立極地研究所長候補者の推薦について

・【資料２－６】履歴書

・【資料２－７】研究業績調書

・【資料３－１】名誉教授称号授与規程

・【資料３－２】名誉教授候補者一覧

・【資料４－１】第４期中期計画の自己点検評価の概要

・【資料４－２】令和４年度自己点検評価報告（案）

・【資料 ５ 】人事異動について（総表）

・【資料 ６ 】共同研究及び大学院教育の実施について

・【資料７－１】意欲的な評価指標の指定に係る判定

・【資料７－２】意欲的な評価指標の指定に係る基本的な考え方について

・【資料７－３】意欲的な評価指標の指定に至らなかった評価指標一覧

・【参考 １ 】情報・システム研究機構教育研究評議会規則

・【参考 ２ 】情報・システム研究機構教育研究評議会委員